
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Biblioteca

DETERMINAZIONE N 726 del 06/07/2021

Oggetto:

BANDO PER  UNA COMPARAZIONE DI PROGETTI PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
DI  CONSULENZA  SCIENTIFICA  FINALIZZATA  ALLO  SVILUPPO  E  REDAZIONE  DI  UNA 
RICERCA STORICA SUI “VOLONTARI DELLA LIBERTÀ” 



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Ghilli, Responsabile del 
Servizio Biblioteca, Beni culturali e Archivio storico, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai  
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che Il 9 gennaio 1944 il Comitato di Liberazione Nazionale deliberò la creazione di un comando 
generale che coordinasse l'azione dei gruppi di  combattenti  per la liberazione; il  provvedimento diventò 
operativo il 9 giugno 1944, anche se la delibera definitiva è datata 19 giugno e che nel corso del febbraio 
1945 si assistette nell’Empolese-Valdelsa all’arruolamento di circa 530 antifascisti, divisi tra ex partigiani, 
uomini di avanzata età, giovani e giovanissimi.

Le ricerche storiche fino ad ora relative a alla partenza dei volontari  non hanno approfondito gli  aspetti 
biografici e personali dei volontari.



CONSIDERATO che l'evento ha segnato un momento di alta coscienza civica della città di Empoli e che 
come tale necessità l'ampliamento delle  ricerche storiche a esso dedicate,  con particolare riguardo alla 
ricostruzione delle identità biografiche dei partecipanti;

RITENUTO di approfondire gli aspetti storici, civili, sociali e biografici relativi ai partecipanti all’azione di lotta 
al Nazi-Fascismo in oggetto con una ricerca scientifica;

CONSIDERATO che a seguito di informativa interna 468/2020 la Giunta Municipale ha espresso parere 
favorevole relativamente  al progetto di ricerca in oggetto e all'affidamento di un incarico;

VISTO l’art. 7 c.6- 6bis e ss di cui al D. Lgs 165/2001, quale incarico professionale di consulenza, studio e ri -
cerca soggetto alle verifiche/monitoraggio e controllo della Corte dei Conti (L. 266/2005 art. 1 comma 173);

RICORDATO ANCHE il Referto di cui alla Deliberazione 6/2020 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
controllo per la Toscana ad oggetto “ Incarichi di collaborazione, consulenza studio e ricerca negli enti locali  
-esercizio 2018” ;

RITENUTO di voler garantire i massimi livelli di trasparenza e correttezza, adottando comunque moduli com-
portamentali e modalità di affidamento similari agli affidamenti dei servizi legali nel rispetto dei principi gene-
rali di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ribadisce che i contratti pubblici, anche esclusi dall’applica -
zione del Codice, devono rispettare i principi generali di economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, pa-
rità di trattamento, proporzionalità e pubblicità;

RICHIAMATI QUINDI :

•l’art.110, comma 6, del D. Lgs.267/2000, ove è previsto che “Per obiettivi determinati e con conven-
zioni a termine, il regolamento (sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) può prevedere collabo-
razioni esterne ad alto contenuto di professionalità”;

•l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D.lgs. n. 165/2001, che stabilisce i presupposti e le procedure per il  
conferimento di incarichi esterni per specifiche esigenze, cui le amministrazioni non possano far 
fronte con il personale in servizio. I presupposti di legittimità sono così stabiliti: “a) l'oggetto della  
prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione  
conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigen-
ze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminar-
mente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il  
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di  
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del  
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere preventivamente deter-
minati durata, oggetto e compenso della collaborazione”. Gli incarichi individuali devono essere 
conferiti ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, per la quale si prescinde dal 
possesso di un titolo di studio universitario in caso attività didattica e in presenza di comprovata 
esperienza nel settore di riferimento desumibile dal curriculum.

• l’art. 3, comma 55, della L. 244/2007, il quale dispone che “Gli enti locali possono stipulare  
contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo  
con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma appro-
vato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,  
n. 267”

• l’art. 15 c. 1 e c.2, del D. Lgs. n. 33/2013, il quale disciplina gli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione dei dati concernenti gli incarichi di collaborazione, quali condizioni di effica-
cia dell’atto di incarico e per la liquidazione dei relativi compensi;



• l'art.12 comma 1 del vigente regolamento per gli incarichi di collaborazione approvato con 
delibera  GC N.122 del 03/06/2009.

DATO ATTO che il  Servizio Biblioteca, Beni culturali, Archivio storico e Politiche giovanili, ha effettuato una  
indagine tra il personale dipendente del comune di Empoli per appurare l’eventuale presenza di dipendenti in  
possesso dei  titoli  di  studio  richiesti  (Diploma di  Laurea in  Letteratura Italiana con indirizzo storico (DL 
vecchio ordinamento) ovvero Laurea specialistica (94/S STORIA CONTEMPORANEA, 98/S Storia moderna 
DM 509/1999) ovvero Laurea magistrale (CLASSE LM84 Scienze Storiche, DM 270/04) come da riferimento 
DM 9 luglio 2009)  e per dare modo ai dirigenti di esprimere formalmente la disponibilità a far eseguire la 
ricerca in oggetto in orario di lavoro;

APPURATO che pur risultando tra i dipendenti del Comune di Empoli alcuni con i titoli di studio richiesti 
questi non sono stati autorizzati dai rispettivi dirigenti a svolgere la ricerca in oggetto;

RITENUTO  di  affidare  tramite  una  comparazione  di  progetti  un  incarico  a  uno  studioso  storico  per 
l’elaborazione di una ricerca sull’argomento intesa a approfondire appunto gli aspetti biografici dei Volontari 
empolesi;

RILEVATO che l'incarico in oggetto è stato inserito nel piano degli incarichi di collaborazione per l'anno 2021 
con delibera C.C. n. 19 del 15/02/2021 “Modifica al programma degli incarichi di collaborazione esterna – 
anno 2021 - con contestuale modifica del DUP 2020-2022 -3^ VARIAZIONE;

RILEVATO che per l'incarico in oggetto si prevede di erogare un compenso di € 3.000,00;

DATO ATTO che si è predisposto un Bando per  una Comparazione di progetti per il conferimento di un 
incarico di consulenza scientifica finalizzata allo sviluppo e redazione di una ricerca storica sui “Volontari 
della libertà” (All.A).

RITENUTO di pubblicare il bando per l'incarico in oggetto all'Albo pretorio comunale per giorni 10 (quindici) a 
partire dal giorno successivo alla data di approvazione del presente atto;

VISTO il parere positivo alla procedura di incarico in oggetto espresso dal Collegio dei revisori contabili del  
Comune di Empoli in data 25/06/2021 e acquisito agli atti;

DATO ATTO  che la spesa in oggetto costituisce spesa per studi e incarichi di consulenza;

DATO ATTO che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi i  
limiti disposti dal D. L. 78/2010 in materia di spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione degli atti di spesa 
relativi alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte 
dei Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

RITENUTO di prenotare l'impegno di € 3.000,00;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare il  Bando per una comparazione di progetti per il  conferimento di un incarico di 
consulenza scientifica finalizzata allo sviluppo e redazione di una ricerca storica sui “Volontari 
della libertà” (Allegato A);

2. Di dare atto che tra il personale dipendente del comune di Empoli non ci sono dipendenti con i  
titoli  di  studio richiesti  che siano stati  autorizzati  dai  rispettivi  dirigenti  a eseguire l’attività di 
ricerca in oggetto in orario di lavoro;



3. Di disporre la pubblicazione del Bando in oggetto all'Albo pretorio comunale per giorni 30 a 
partire dalla data successiva alla approvazione del presente atto;

4. Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 3.000,00 sul cap. 0626002 del corrente 
bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

8. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

11. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1278 05011.03.0626002 2021 U.1.03.02.11.999

CENTRO 
DOCUMENTAZIONE PER LA 
RESISTENZA-INCARICHI 
PER STUDI E RICERCHE

  3.000,00

Empoli, 06/07/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


